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Bakgrunn

Norge har sykdomsfri status for tuberkulose hos storfe på historisk 
grunnlag

Forrige utbrudd var i 1986 og i 1984, og før det 1964. 

3. november 2022: Ung melkeku (2,5 år) slaktet. Post mortem-
undersøkelse på slakteriet ga mistanke om sykdom. 

Kua kom fra en melkebesetning (104 dyr) i Suldal kommune, 
Sørvestlandet. 

Ingen spesielle symptomer før slakting bortsett fra dårlig 
melkeproduksjon etter kalving og under middels hold. 

Organprøver (lever, lunge, mellomgulv og lymfeknuter) sendt inn til 
Veterinærinstituttet.

Faksimile fra Nationen 1985
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Folkehelseinstituttets rolle
Utbrudd av storfetuberkulose på Vestlandet 2022/23

FHI skal gi bistand, råd, veiledning og informasjon til kommunale, fylkeskommunale og statlige 

myndigheter, helsepersonell og befolkningen innenfor instituttets samfunnsoppdrag i samsvar med 

Smittevernloven og Folkehelselovens bestemmelser. I denne sammenheng betyr det:

Være kunnskapsstøtte for kommunelegen

Bistå med utbruddsetterforskning på humansiden ved behov

Bidra med laboratorieanalyser ved behov (inkl. WGS, resistenstesting og slektskapsanalyse)

Bistå relevante etater i utarbeidelsen av smittevernråd på humansiden

Være tilgjengelige for beslutningstakere, befolkning og helsetjeneste
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Tidslinje for FHIs involvering/arbeid

08/12/22: FHI deltar i første møte med Mattilsynet og Veterinærinstituttet

12/01/23: Resultat av smittesporing i fjøset viser massiv smitte i 

primærbesetningen

03/02/23: Smittevernvakten FHI mottar telefonisk varsel fra kommunelegen om 

funn av 6 positive IGRA-prøver i forbindelse med smittesporingen som ble gjort  

på slakteriet 

06/02/23: Utbruddsgruppe etableres ved FHI. Samarbeid med kommunelegen om 

intervjuer av de ansatte på slakteriet.
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Tidslinje for FHIs involvering/arbeid forts.

13/03/23: Undersøkelser ved FHIs referanselaboratorium viser at isolatet fra 

indekskua ikke har nært slektskap med de humane M.bovis-isolatene i FHIs

database.

23/03/23: Analyser av dataene ferdigstilles, og viser sannsynlighetsovervekt for 

at smitte har forekommet under slakt av det aktuelle dyret. Konklusjonen deles 

med MT og VI, og støtter anbefalingen om bruk av åndedrettsvern ved 

aerosolgenererende prosedyrer i slakterier. 
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Forebyggende behandling?
Ved mistanke om nysmitte av M. bovis

Sannsynligvis betydelig lavere risiko for sykdomsutvikling sammenliknet med M. tuberculosis

Kunnskapsgrunnlaget for effekten av forebyggende behandling ved M. bovis-smitte er svært tynt.

Ved mistanke om nysmitte med M. bovis bør forebyggende behandling tilbys etter en 

helhetsvurdering som bør inkludere:

• Sannsynlighet for nysmitte versus tidligere smitte
• Yrkesrelatert smitte (kan tilsi lavere terskel for å tilby behandling)
• Mulige bivirkninger av behandlingen 

Dersom forebyggende behandling igangsettes anbefales 4-måneders regime med daglig rifampicin

Den aktuelle M. bovis-stammen er følsom for rifampicin. 



Takk for oppmerksomheten.


